
２０２５年４月 

 各 位 

文教大学 財務課 
 

学納金振込依頼書の送付について 
 

拝啓 皆様におかれましては、本学の教育にご理解をいただき、心より感謝申し上げます。 

さて、２０２５年度学納金振込依頼書をお送りいたします。下記の事項を参照のうえ、 

期限までにお振り込みくださいますようお願いいたします。 

なお、分割納入を希望される場合、２期振込依頼書は納入するまで大切に保管くださいま

すようお願いいたします。２期分のみを改めて送付・ご案内することはいたしません。 

何卒ご理解・ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

敬具 
 

Ⅰ.納入方法 

学納金は、（1）～（3）いずれかの方法で納入ください。 

一旦納入された学納金は、いかなる理由でも一切返金いたしませんのでご注意ください。   

 

(1)銀行窓口からの振込  

本学指定の振込依頼書をご利用の上、金融機関の窓口でお振り込みください。 

※振込依頼書に記載のある銀行本支店窓口からの振込手数料は無料です。お近くに該当

する金融機関の本支店がある場合には、ぜひご活用ください。記載されていない金融

機関からの振り込みも可能ですが、振込手数料はご本人負担となります。 

※ゆうちょ銀行など、一部金融機関において別途金融機関指定の振込用紙が必要な場合 

があります。金融機関に確認の上、振込名義が【「学籍番号（8桁）」「学生氏名カナ」】

となるように記入してください。 

 

  (2)クレジットカード （別途システム決済手数料が必要です） 

   Visa／Mastercard／BUNKYO カードがご利用いただけます。 
下記 QR コード、または文教大学ホームページ「学納金（学費）･入学検定料」よりお手 

続きください。 

    
【クレジットカード決済システム】 

    https://gpay.fundexapp.jp/bunkyo/login/ 
 
 

※クレジットカード決済は、「ライフカード株式会社」が運営する学納金のクレジットカ

ード納付専用サイトを利用しています。同サイトでのお手続きの際は、BUNKYO カ

ードを除き、お支払ごとに別途ライフカード株式会社所定のシステム決済手数料がか

かります。（最大 16,500円）。（決済手数料は文教大学のものではありません）。 

※クレジットカード決済手続が完了された日を納入日とみなして取扱います。（土･日･祝  

含む） 

 



※クレジットカード決済手続時点で、納入金額（手数料含む）がカード利用限度額を超え

ている場合等、カードをご利用いただけない場合があります。 

※BUNKYO カード（保護者カード）による決済の場合、決済手数料は無料です。 
※BUNKYO カードの発行には、最短で１週間程度（インターネット口座手続きの場

合）のお時間がかかります。口座情報の登録を書類で行う場合には、さらに日数を要

しますので学納金の納入期限に十分ご注意ください。 

※BUNKYO カード全般に関してのお問い合わせ先 

ライフカード株式会社 インフォメーションセンター 

電話番号：０４５-９１４-７００３   

   注）BUNKYO カードによる学納金のクレジットカード決済には「保護者カード」が必

要です。「学生カード」では利用限度額の都合上、納付ができませんのでご注意くだ

さい。 

    

(3)ＡＴＭまたはインターネットバンキングからの振込 

①振込名義には振込依頼書に記載されている「学籍番号（8 桁）」「学生氏名（ｶﾀｶﾅ）」の内

容をご入力ください。 

学籍番号がない場合や保証人名義で振り込まれた場合、納付者の特定が困難となり「未

納」扱いとなります。        
 

下記の例では、C5B11111 ブンキョウ タロウ と振込依頼人名欄に入力ください。   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
 

 

②大学所定振込依頼書に記載されている金額を納入してください。 

振込依頼書記載金額と違う金額を振り込まれた場合、「未納」扱いとなります。 

③納入控え（ＡＴＭ利用控えや振込手続完了画面等）を大切に保管してください。 

納入確認ができない場合、納入控えの写しをお送りいただくことがあります。 

 

裏面へ続きます 

 

学籍番号   学生氏名（カタカナ） 



※一日あたりの振込限度額をご確認ください。 

ＡＴＭやインターネットバンキングでお支払いの際、一日あたりの振込限度額の上限 

を超える場合は、上限を引き上げてからお振り込みください。 

※ＡＴＭやインターネットバンキングからの振込の場合、振込手数料はご本人負担とな 

ります。 

 

Ⅱ.納入期限 

納入方法 納入期限 

一括納入 ４月末日まで 

分割納入 【１期】４月末日まで   【２期】９月末日まで 

 

Ⅲ.延納手続 

延納手続は修学の意思ならびに学納金納入の意思があり、やむを得ない理由により納入期

日を延期する措置です。延納手続を希望する場合は、学生本人がWeb申請フォームより「学

納金延納申請」を行ってください。 

なお、学納金延納申請がなく、納入期限を過ぎても未納の場合は、学則等に基づき「除籍

対象者」となります。 

 

期 延 納 期 限 手 続 期 間 

１期 ８月１８日まで 振込依頼書到着後から４月末まで 

２期 ２０２６年１月１３日まで １期納入後、７月１日から９月末日まで 

※「学納金延納申請」の方法は文教大学ホームページ「学納金（学費）・入学検定料」に

て確認してください。 

※延納手続後、改めて振込依頼書の送付・案内はいたしません。納入期限を厳守のうえ、

振込依頼書を利用して納入してください。 

 

Ⅳ.高等教育修学支援制度申請者について 

高等教育修学支援制度を申請した方について、支援区分の決定時期等の都合により、本学

では一旦納入していただいた後、返金する措置を行います。１期分に関しては９月以降、

２期分に関しては２月以降の返金となる予定です。 

※申し込み時期・決定時期により１期分に関しても２月以降の返金となる場合がありま

す。 

 

Ⅴ.その他 

・その他については、下記 QR コード、または文教大学ホームページ「学納金（学費）・入

学検定料」をご覧ください。 

https://www.bunkyo.ac.jp/campuslife/tuition/                     

                         

以上  


